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Hurá prázdniny! 



ZPRAVODAJ  2 / 2024 

- 2 - 

REKONSTRUKCE BUDOVY ÚŘADU V PŘÍVRATU POKRAČUJE 

Pokroky na rekonstrukci budovy obecního úřadu 
z venku sledujete asi všichni, nicméně dovolím si Vás 
zde poinformovat i o stavu prací uvnitř budovy. 
K 21.červnu jsou dokončeny instalace rozvodů topení – 
podlahového i pro radiátory. Prakticky z 90% je 
natažena voda, odpady, elektrika a slaboproudé 
rozvody. Proběhla betonáž podlah, jsou dokončeny 
instalace oken. Bourací práce jsou již definitivně 
ukončeny. Začínají se realizovat vnitřní omítky 
a startuje instalace zateplení fasády. V době, kdy budete 
tento článek číst, už bude pravděpodobně střecha 
z velké části hotová, nicméně k výše uvedenému datu 
na budově zbyly pouze obnažené krovy – což jsme asi všichni se zájmem sledovali vzhledem 

k silným bouřkám, které se přes nás přehnaly. 
Bojujeme s nedorazy v projektu, ale 

dodavatelská firma REKOP se zatím jeví jako 
velice flexibilní a kreativní. V harmonogramu 
jsme mírně před plánem, budeme si nadále 
držet place. Prosím Vás tímto o shovívavost při 
průjezdu kolem stavby a přizpůsobení 
rychlosti. Vzhledem k pracím na plášti budovy 
došlo k záboru části chodníků a komunikace. 

Ing. Jan Stránský, starosta obce 

PROSTRANSTVÍ PŘED ŠKOLOU V ŘETOVÉ 

Během letních prázdnin dojde k úpravě prostranství před základní školou. Odstraní se staré 
ploty a celý prostor se více otevře veřejnosti. Původní asfalt bude vybourán a nahrazen 
zámkovou dlažbou. Zachováme zelené plochy a magnolii. Je zde však výškový rozdíl, a proto 
k nim budou vybudovány schody, které poslouží i jako posezení. Podél celé školní zahrady se 
postaví chodník, který vyústí na prostranství za hasičskou zbrojnicí. Dojde tak ke zvýšení 
bezpečnosti, kdy nebude nutné chodit na nepřehledném místě podél hlavní silnice a hasičské 
zbrojnice.  

Celková cena díla ještě není v době uzávěrky zpravodaje známa, jelikož se zhotovitel stavby 
soutěží během měsíce června. Vše by se mělo stihnout do konce září. 

Následně je naplánována úprava kontejnerového stání, kdy se pořídí aretační systém na 
kontejnery a částečně tak dojde i k jejich dřevěnému obložení, aby celé místo lépe vypadalo.  

Obec také plánuje vyasfaltovat prostranství, kde kontejnery a auta u hasičské zbrojnice stojí. 
Jelikož zde však ČEZ chystá uložení el. kabelového vedení do země, zůstává téma otevřeno. 
Byli bychom neradi, aby kvůli vedení kabelů byl nový asfalt na několika místech rozřezán. 
Budeme jednat se společností ČEZ o dalším postupu. 

Mgr. Jan Kada, starosta obce 
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ZMĚNA AUTOBUSOVÉHO JÍZDNÍHO ŘÁDU 

Upozorňujeme na změnu autobusového jízdního řádu 
od 9.6.2024. Autobusy Česká Třebová - Přívrat. 
Zastávky - autobusové nádraží - ZUŠ - Habrmanova – 
U Kubelků - Armaturka - Pod Březinou - Zacharovec - 
Přívrat. Nově je nástupní místo zastávka Habrmanova, 
na zastávce Beseda autobusy nestaví. V opačném směru 
zastávka sídliště Trávník je v provozu normálně. 

OHLEDUPLNOST NA PRVNÍM MÍSTĚ 

Vážení spoluobčané,  
v poslední době se čím dál častěji setkávám s dotazy na 
dodržování klidu o nedělích a státem uznaných státních svátcích. Téma jsme také otevřeli na 
zastupitelstvu obce 15. května 2024. Chtěl bych apelovat na občany a majitele rekreačních 
objektů v obci, aby v neděle nepoužívali motorové sekačky, křovinořezy, motorové pily nebo 
jiné hlučné nářadí. 

Vím, že péče o vaši zahradu a okolí je důležitá, ale prosím vás o ohleduplnost vůči vašim 
sousedům a ostatním obyvatelům, kteří si přejí v tento den odpočívat. 

Děkuji za pochopení,       Mgr. Jan Kada, starosta obce 

SMS ROZHLAS JAKO DALŠÍ INFORMAČNÍ KANÁL V OBCI ŘETŮVKA 

Od února 2024 naše obec disponuje novým vysílacím zařízením Sarah IV, které mimo jiné 
umožňuje zasílání hlášení pomocí SMS zpráv. Prosíme všechny občany, kteří mají o tuto 
službu zájem, aby se zastavili na obecním úřadě, případně poslali požadavek SMSkou na tel. 
č. 723 874 911 nebo na e-mail obec@obecretuvka.cz.      -lv- 

NÁZEV OBCE ŘETŮVKA SLAVÍ LETOS STO LET 

Naše obec je, dle historických pramenů, stará 732 let. Ale letos v únoru oslavila 100 let, kdy 
nese jméno Řetůvka. 

Za dobu svého trvání zažila několik názvů, podle toho, pod jaké panství v danou dobu 
spadala a jak byla uváděna v úředních listinách. Například v roce 1292 Ritow Bohemicalis, 
r. 1588 Mala Rzetova, r. 1589 pak Mala Rzetowka a r. 1706 Minori Rzetova. V 19. století se 
mění správní uspořádání v naší oblasti, např. roku 1850 vznikl okres Ústí nad Orlicí. A od 
19. století sílí snahy obyvatel, tehdy nazývané Malé Řetové, o nové jméno Řetůvka, druhou 
volbou pak byla Řetovka. První žádost o změnu názvu obce byla podána ještě za Rakouska 
Uherska. 

Po vzniku samostatného Československa a jmenování prvního demokratického 
zastupitelstva obce se starostou stal Jan Sychra, rolník z č.24 (dnešní tzv. Poláčkův statek), 
který se zasloužil i o vybudování silnice, spojující naši ves se sousedními obcemi. Právě za 
jeho starostování došlo v únoru 1924 k přejmenování Malé Řetové na Řetůvku. 

Znak a prapor obce jsme získali až za 78 let, v únoru 2002, kdy starostovi obce, Martinu 
Kapounovi, předal dekret prezident Václav Klaus. 

Před dvěma lety slavila Řetůvka 730. narozeniny, letos má stoletý svátek. Přejeme všechno 
nejlepší!        Jenovéfa Semecká – knihovnice 
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SETKÁNÍ SENIORŮ V PŘÍVRATU 

Přívrat se tento rok stal hostitelem 
setkání našich vážených „dříve 
narozených“ obyvatel obcí od Husího 
krku. Na sále hostince U Coufalů se 
v sobotu 6. dubna, i přes nádherné 
počasí, které vybízelo k jarním 
pracím na zahrádkách a zahradách, 
sešlo 121 seniorů – za což jsme moc 
rádi. Pobavit přijeli známí umělci, 
konkrétně Ivo Šmoldas, Ivana 
Andrlová, imitátor Petr Martinák 
a celým pásmem provázela Marie 
Formáčková. Po občerstvení následoval volný program za doprovodu hudební produkce paní 
Frimlové s doprovodem. Formát hudby opět hodnotíme – dle zaplněnosti parketu - jako 
trefný a úspěšný. Děkujeme za návštěvu, vážíme se, že jste si na setkání udělali čas a těšíme 
se za tři roky opět na shledanou. 

Ing. Jan Stránský, starosta obce 

SETKÁNÍ JUBILANTŮ V ŘETŮVCE 

Ve středu 22. 5. 2024 od 16:00 jsme v zasedací místnosti obecního úřadu přivítali naše milé 
jubilanty. Pan starosta s kulturní komisí všem jubilantům popřál mnoho zdraví do dalších let 
a předal malé dárky. Proběhlo posezení s kávou, zákusky a chlebíčky. Pak se prohlížely fotky 
z akcí minulých, které se v naší obci udály. Setkání bylo velmi příjemné, a myslím, že se 
líbilo. Na další setkání s jubilanty se budeme těšit zase na podzim.   Lucie Novotná 

UKLIĎME PŘÍVRAT 

V sobotu 6. dubna dopoledne probíhala akce Ukliďme Přívrat, 
a to v rámci celostátní Ukliďme Česko. K úklidu okolí obce 
jsme se zapojili už po deváté. Vždy probíhá úklid Zacharovce, 
Mrázovce a nejbližšího okolí obce.  

Letos se nás sešlo 31 velkých i malých občanů (20 dospělých 
a 11 dětí), z čehož máme opravdu radost! Průběh a povedenost 
naší práce při úklidu jsme zhodnotili během opékání buřtů 
u altánu před OB HUC (osvětová beseda hostince U Coufalů)  

Za materiální 
podporu pytle na 
odpadky a několik 
párů rukavic 

děkujeme 
pořadatelům 

Ukliďme Česko. 
   -pn- 
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DOBRÁ SÍŤ JE TU S VÁMI JIŽ 11 LET 

a rozdává dár ky  novým  i  s távaj íc ím zákazní kům  

Je tomu již 11 let, kdy jsme začali působit na trhu internetového připojení na 
Orlickoústecku. Za tu dobu jsme se rozrostli z několika jednotek zákazníků, kteří s námi 
začínali již od prvopočátku, na dnešních zhruba 280. V současnou chvíli máme krom 
Orlickoústecka pokrytou kompletně celou Řetovou a Řetůvku i s přilehlými chatovými 
oblastmi. 

Za dobu naší existence se mnohé změnilo, například naše tarify. Dnes jsme schopni vám 
nabídnout až rychlosti 300 megabitů za sekundu. Před jednácti lety to byla asi tak desetina... 

Teď bychom to rádi oslavili. Ale dárky nebudeme dostávat my, nýbrž vy. Naši milí 
zákazníci. Program našich narozenin bude takovýto: 

1. Všem stávajícím zákazníkům navýšíme zdarma rychlosti jejich internetových tarifů. 
2. Prvních 11 zákazníků, kteří si od nás v termínu od června do konce října 2024 sjednají 

novou přípojku k internetu a při sjednávání uvedou kód "NAROZENINY 11" získají zvolený 
internetový tarif na 12 měsíců za poloviční cenu. Například tarif se stahováním 310 Mbps, 
který normálně stojí 669 Kč vč. DPH získáte za 335 Kč za měsíc. 

3. Všichni naši zákazníci získají v průběhu měsíce září 2024 balíček Mých 7 od našeho 
partnera Sledovanitv.cz zcela zdarma. Vyberete si tak 7 prémiových kanálů podle svých 
preferencí. V nabídce najdete desítky filmových, dětských, sportovních, erotických 
i dokumentárních stanic. Na své si tedy přijde každý člen domácnosti. 

Navíc zřizovací poplatek je u nás nulový a zařízení pro připojení k internetu získáte od nás 
zdarma. Dále nabízíme možnost si naše připojení vyzkoušet v rámci prvního měsíce od 
vašeho připojení k naší síti. Pokud máte ještě v tuto chvíli přípojku od jiného operátora, 
počkáme s placením paušálu až po ukončení výpovědi. Takže vůbec nic neriskujete. V rámci 
naší narozeninové akce také nabízíme, že pokud nám předložíte srovnatelnou nabídku od 
konkurence za levnější měsíční paušál, cenu dorovnáme. 

Závěrem bych všem našim zákazníkům chtěl poděkovat za jejich důvěru. Věřte, že u nás je 
váš internet v těch správných rukou. Konkrétní podmínky naší narozeninové akce naleznete 
již nyní na našem webu na adrese www.dobrasit.cz. 

za tým Dobré sítě, Petr Stránský, zakladatel 

ZPRÁVY Z KNIHOVNY V ŘETŮVCE 

Vážení a milí čtenáři knihovny, jak víte, knihovna je od 21.3.2024 uzavřena z důvodu 
výměny oken. Nová okna byla vsazena 24.3. 2024, na jejich začištění se stále pracuje. Všude 
je prach a zbytky suti a regály s knihami nelze v takové situaci rozbalit z ochranných fólií, 
které knihy alespoň částečně chrání před prachem a vlhkostí. 

Prosím všechny čtenáře o trpělivost. Jakmile to půjde, knihovnu otevřu. Informovat o tom 
budu na nástěnkách v obci a webových stránkách Řetůvky. 

Děkuji za pochopení J. Semecká, knihovnice 

PŘÍVRATSKÁ KNIHOVNA O PRÁZDNINÁCH 

Obecní knihovna v Přívratu bude o prázdninách otevřena stále v omezených prostorách 
kanceláře OÚ v těchto termínech: 10. července, 24. července, 7. srpna a 21. srpna 

Vybere si určitě každý.   Pavlína Nováková, knihovnice  
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Z  k r a j e  

ŘSD CHYSTÁ ZAHÁJENÍ STAVBY DALŠÍCH ÚSEKŮ D35 A OBCHVATU SEZEMIC 

Pokračování stavby dálnice D35 na území Pardubického kraje, budování obchvatů Pardubic 
a Sezemic. Nejen o těchto tématech jednali hejtman Pardubického kraje Martin Netolický 
s generálním ředitelem Ředitelství silnic a dálnic Radkem Mátlem.  

„Stavba dálnice D35 v našem kraji za poslední dobu velmi výrazně pokročila. Po dokončení 
prvních dvou úseků z Opatovic nad Labem přes Časy až do Ostrova nedaleko Vysokého 
Mýta byla v listopadu loňského roku zahájena výstavba kolem Vysokého Mýta až po 
Džbánov. Zhotovitele pak zná trasa z Ostrova do Vysokého Mýta i tunel Homole, kde však 
jeden z neúspěšných uchazečů podal námitky proti výběru. Byla zahájena stavba v úseku 
Džbánov - Litomyšl. Na konci března pak ŘSD zahájilo výběrové řízení na zhotovitele stavby 
navazujícího úseku z Litomyšle do Janova v délce téměř 10,4 kilometru. Na tento úsek je 
vydáno pravomocné stavební povolení, probíhá majetkoprávní příprava a začíná 
archeologický průzkum. V květnu loňského roku pak byla zahájena stavba v úseku Janov - 
Opatovec s předpokladem dokončení v roce 2025.“ Takto zrekapituloval aktuální stav 
budování dálnice D35 v kraji hejtman Martin Netolický. 

Toho zajímal také stav budování obchvatů Pardubic a Sezemic. „Pokud vše půjde podle 
představ ŘSD, tak by samotná stavba mohla být zahájena přibližně v polovině roku. Jedná se 
nejen o obchvat Sezemic, ale také přivaděč z dálnice D35 do Pardubic. Proto se jedná vedle 
obchvatů samotného krajského města o mimořádně důležitou stavbu,“ sdělil hejtman 
Netolický. 

Jednání hejtmana s generálním ředitelem ŘSD se zúčastnil také starosta Město Česká 
Třebová Zdeněk Řehák. Ten se zajímal především o možnost opravy silnice I/14 na průtahu 
městem či o přípravu na vybudování kruhového objezdu u Korada na výjezdu z města 
směrem na Opatov, Semanín a Rybník. 

 

INFORMACE PRO ZÁJEMCE O DOTACI NA ZATEPLENÍ RODINNÝCH DOMŮ 

Vážení občané, program Nová zelená úsporám Light, určený k řešení energetické 
soběstačnosti domácností seniorů a dalších domácností, běží již od roku 2023. Posledních 18 
měsíců občanům ve Vaší obci/městysu/městě pomáhá naše organizace – MAS ORLICKO, 
z.s. Za tuto dobu získalo dotaci na zateplení svých rodinných domů již 515 domácností, a to 
v celkovém objemu cca 59 milionů Kč (údaj k 9. 6. 2024). 

Zhruba po roce Vám proto přinášíme aktuální informace, neboť tento program pokračuje 
nadále.  

Od 25. 6. 2024 dochází k zásadní a pozitivní změně pro zájemce o podporu v programu 
„Nová zelená úsporám Light“. Žadatelé mohou čerpat až 250 000 Kč, kdy celou tuto částku 
mohou využít k zateplení domu, nebo mohou využít až 70 000 Kč na solární fotovoltaický 
(termický) ohřev vody a zbytek (až 180 000 Kč) na zateplení. 

Veliká změna přichází v počítání dotace, kde se jednotlivá opatření budou počítat na metry 
čtvereční zateplovaných ploch / vyměněných oken, dveří. Tato změna lépe odráží skutečný 
rozsah realizovaných opatření. 

Tento program je velice oblíbený u seniorů. NZUL mohou využít i rodiny, které pobírají 
přídavky na děti, nebo na bydlení. Již jsme se v terénu setkali i s tím, že domácnosti neví, zda 
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mají, či nemají na příspěvek na dítě nárok. Doporučujeme proto domácnostem ověření tohoto 
nároku na Úřadu práce – příspěvek stačí získat jedenkrát (není nutné jej čerpat dlouhodobě). 

Kdo může žádat o dotaci: 
Dotace je určena pro rodinné domy. Žadatel o dotaci je vlastníkem, nebo spoluvlastníkem 

tohoto rodinného domu. Žadatel má v rodinném domě trvalý pobyt po dobu udržitelnosti 
projektu, tzn. 1 rok na realizaci projektu, poté 5 let (tedy cca 6 let). Všechny osoby, které 
v rodinném domě trvale bydlí, pobírají ke dni podání žádosti starobní důchod, nebo invalidní 
důchod 3. stupně, nebo jim byl v období mezi 12. 9. 2022 a datem podání žádosti přiznán 
příspěvek na bydlení, nebo přídavek na dítě. Novinkou je, že senioři nesmí vlastnit další 
nemovitost k bydlení, pouze např. chalupu. 

Jak  podat  žádost  o  dotaci ?  

Podání žádosti o dotaci a veškerou potřebnou pomoc s tím související zajišťuje MAS 
ORLICKO, z.s. bezplatně a nezávisle. Tato služba je poskytována z pověření Ministerstva 
životního prostředí, které tuto službu také financuje. V případě, že máte zájem o pomoc 
s podáním žádosti o dotaci, je potřeba se registrovat buď na webu www.mas.orlicko.cz (Nová 
zelená úsporám Light) nebo telefonicky na čísle 733 133 645 v provozní době kanceláře 
MAS. 

Na základě Vaší registrace se Vám 
ozve naše kolegyně, která se s Vámi 
domluví, kdy za Vámi přijede na 
Vaši nemovitost a vše Vám vysvětlí. 
O pomoc s vyřízením registrace 
prostřednictvím registračního 
formuláře se hlásí i zájemci, kteří již 
prostřednictvím MAS žádali 
(tj. registrují se znovu). 

Nesplňujete podmínky pro získání 
dotace z programu Nová zelená 
úsporám Light? Nevadí, pro Vás 
jsou určeny další programy: Nová 
zelená úsporám, nebo Oprav dům po 
babičce. S podmínkami těchto 
programů a postupem k podání 
žádosti, nebo třeba s dotazy na 
sdílení vyrobené energie z FVE, 
Vám může opět bezplatně pomoci 
náš pracovník. Informace najdete na 
webu www.mas.orlicko.cz 
(Energetika).  

Více informací o MAS ORLICKO, 
z.s. a naší činnosti k podpoře území 
najdete na www.MasProOrlicko.cz. 

Ing. Ivana Vanická, 
ředitelka MAS ORLICKO, z.s. 
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Z á k l a d n í  š k o l a  

Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY 

Vážení a milí čtenáři, školní rok uběhl jako voda. 
Byl plný netradičních aktivit s dětmi. Za poslední tři 
měsíce jsme toho stihli opět mnoho. Pomohli jsme 
s úklidem naší vesnice a s rukavicemi a pytlem jsme 
vyrazili do ulic sbírat odpadky. V jiných dnech si děti 
užily exkurzi do ZD v Řetové (prohlédli jsme si 
prostory, dozvěděli se zajímavosti o kravičkách 
a ochutnali něco dobrého z mléka) a do kovárny 
rodiny Veselých v Přívratu, kde si pro změnu děti 
mohly vyzkoušet, co obnáší kovářské řemeslo. Tímto 
děkujeme všem za pozvání, za ochotu a vstřícnost. 
V dubnu měly děti také možnost nechat si vyšetřit 
zrak společností Prima Vizus. Měsíc jsme ukončili Čarodějnickým rejem na zahradě ZŠ a MŠ 
a Sportovními hrami, při kterých všechny děti soutěžily v pěti disciplínách. Vybrali jsme 
10 nejlepších sportovců, kteří pak reprezentovali naši školku dne 4. 6. 2024 na Sportovních 
hrách v Ústí nad Orlicí, kde jsme vybojovali krásné druhé místo z deseti zúčastněných školek. 

Květen začal akcí „Stopovaná pro předškoláky“, kterou pro nás připravila škola. Děti 
hledaly pomocí QR kódů a mapy poklad Všudybýlka. 9. 5. 2024 jsme díky organizaci Lesy 
ČR strávili celé dopoledne s panem myslivcem v lese. Děti se dozvěděly zajímavosti o lesní 
zvěři, o stromech, opekly si buřty a moc si to užily. Znalosti z této akce pak uplatnily při 
„poznávačce“ rostlin a zvířat, kterou připravila pro děti opět škola. Tento měsíc jsme se také 
podívali do vesmíru. Pro děti byl připravený v tělocvičně zážitkový vesmírný stan, ve kterém 
se dozvěděly zajímavosti o vesmírné soustavě. Nechyběl ani vědomostní kvíz pro paní 
učitelky. V květnu jsme také ukončili jsme plavecký výcvik v České Třebové. Poslechli jsme 
si koncert Adélky Fišerové, která hrála na housličky a paní učitelka ze ZUŠ ji doprovázela na 
klavír. Některé děti si pak odnesly letáček s přihláškou do ZUŠ v Ústí nad Orlicí. 
Nezapomněli jsme ani na maminky a uspořádali pro ně Wellness odpoledne, kde si mohly 
užít masáž, kavárničku, zacvičit si, vyrobit si s dětmi na památku odznáček a celkově si 
odpočinout. I přes to, že se zúčastnilo pouze několik maminek, se akce vydařila. Další prima 
vycházka nás po pozvání zavedla k rodině Kovářových, zde jsme se dozvěděli zajímavosti 
o včelkách, ochutnali med. Moc děkujeme za tuto příležitost. Květen jsme ukončili oslavou 
MDD na Mandlu, kde si děti mimo jiné pochutnaly na nanucích, které jsme dostali od paní 

Heleny Chmeličkové jako sponzorský dar. 
Moc děkujeme!  

V červnu nás čeká besídka „Loučení 
s předškoláky“, závěrečná akce se školou na 
Mandlu a indiánské spaní v MŠ. V místním 
Konzumu si také můžete prohlédnou tablo 
dětí, které z MŠ odchází. Přejeme všem 
krásné léto a těšíme se v září na nové i „staré“ 
děti. 

kolektiv MŠ 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Klokan 

Jako tradičně se naše škola zapojila do mezinárodní soutěže Matematický klokan. Žáci 2. – 
5. ročníku řešily zapeklité úkoly, u kterých byla důležitá nejen představivost a vůle se 
s daným zadáním vypořádat, ale také schopnost si ho dobře přečíst a porozumět mu. 
Nejlepšími řešiteli v kategorii Cvrček (2., 3. ročník) byl Šimon Preisler, Kristýna Šimková 
a Matyáš Bače. V kategorii Klokánek (4., 5. ročník) zabodovala Ema Votavová, Lucie 
Zemánková a Iveta Šimková. 

Projektový den  

My žáci 3. a 4. ročníku ZŠ Řetová jsme na Den Země 22. dubna vytvořili projekty 
o globálním oteplování, kácení pralesů, znečišťování vody a vyhynulých zvířatech. Dozvěděli 
jsme se, že důsledkem lidské činnosti se znečišťuje naše planeta, kterou je potřeba chránit. 
Kdybychom nechránili naši planetu, zavalila by nás vlna odpadků. Z nich už dokonce 
vznikají v oceánech odpadkové ostrovy. ZŠ Řetová se každý rok zapojuje do projektu 
UKLIĎME ČESKO.     Kája, Emilka, Kiki Š., Ondra, Beátka, Kačka 

Ukl i ďm e si  Ř etovou 

Ve středu 27. 3. jsme využili krásného jarního počasí a vyrazili jsme uklidit Řetovou a okolí 
ještě před tím, než odpadky zarostou jarní trávou. Školáci se vydali na tři strany – do Madlu, 
na horní konec Řetové k přívratským rybníkům a na dolní konec a Sloupek. Děti měly radost, 
že byly při akci úspěšní. Úlovků bylo opravdu požehnaně. Mezi nejzajímavější kousky patří 
záchodová štětka, motor (z motorky?), drůbeží maso, kusy polystyrenu, kost, poklice z kola, 
desky na sešity... Obalů od nápojů – vyrobených z plastu, plechu i skla – bylo nepřeberně. 
Děti se radovaly z vykonané práce. Ale nebylo by lepší, kdybychom při tomto výšlapu vůbec 
nic nenašli? 

Návštěva knihovny  v  Č eské  Třebové  

Naši řetovští prvňáčci jsou zapojeni do 
programu pro začínající čtenáře Městské 
knihovny v České Třebové. V rámci tohoto 
projektu se již žáci seznámili s knihou 
o špačkovi Kamilovi, velkém čtenáři, během 
interaktivního programu u nás ve škole. Poté 
následovala druhá část programu – návštěva 
knihovny v České Třebové. Žáci se zde 
seznámili s prostředím knihovny, zahráli si 
hry, které se čtením souvisí. A také měli čas 
se do knih „ponořit“. Nyní máme za sebou 
poslední plánovanou aktivitu – pasování na 
čtenáře.  

Beseda se spi sovatel kou 

18.4. k nám přišla paní spisovatelka Jitka Esserová, která napsala knihu – Jak se mluví 
s královnou. Je to pěkná knížka, příběh se mi líbil. Paní spisovatelka nám vysvětlila, jak na 
ten nápad přišla a jak to psala – bylo to prostě zajímavý, moc se mi to líbilo a chtěl bych si to 
zopakovat. Potom jsme malovali královnu Alžbětu 2 a pak jsme tvořili vlaštovky a házeli 
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jsme je. Paní spisovatelka pak vybrala jednu vlaštovku a tomu, koho vlaštovka byla, dala 
knihu Jak se mluví s královnou zdarma jako dárek. Potom paní odešla a my jsme pokračovali 
v přírodovědě. Moc se mi to líbilo - *krásné*.      Michal Veselý 

Olympi jský  víceboj  

Naše škola je zapojena do sportovního projektu 
Sazka Olympijský víceboj. Žáci se průběžně 
v hodinách tělesné výchovy připravují na sportovní 
den, v rámci kterého absolvují takřka všechny 
disciplíny - běh 500 m, běh 60 m, skok do dálky, 
hod basketbalovým míčem, T-běh, postoj čápa, 
sedy-lehy, hluboký předklon. Jejich výsledky pak 
slouží jako podklad k získání Olympijského 
diplomu. Z něj se žáci dozvědí nejen souhrn jejich 
sportovních výkonů, ale po jejich analýze jsou jim 

nabídnuta i doporučení, pro který sport mají nejlepší předpoklady. Akce letos proběhla 
v pátek 3. 5. 2024. 

Vesmír ný  stan  

V pátek 10. 5. 2024 měli žáci možnost zažít učení 
o vesmíru tak trochu jinak. V jiném prostředí, 
s jiným lektorem. Hodina prvouky/přírodovědy byla 
pro každou skupinu dětí jiná, úměrně k věku 
a předpokládaným znalostem. Ohromný vesmírný 
stan, ve kterém výuka zčásti probíhala, zaujal 
každého. Činnosti se střídaly, aktivity měly spád, 
atmosféra byla příjemná, děti i paní učitelky byly 
spokojené.  

Přírodovědná soutěž  v  poznávání  ž i voči chů  a r ost l i n  

V pátek 10. 5. se ve škole uskutečnila přírodovědná soutěž. Mně to přišlo docela 
jednoduché, věděla jsem všechny živočichy a skoro všechny rostliny. Soutěžilo se od 3. do 

5. třídy a druháci si to taky vyzkoušeli. Bylo tam 20 rostlin 
a 20 živočichů. Nejlepší se dostali do okresního kola 
v České Třebové. Jely jsme autobusem 16. 5. Já jsem šla na 
rostliny i živočichy a Magda, Ella, Kristýnka na živočichy. 
Kačka šla poznávat rostliny.      Lucka Zemánková 

 

Přírodovědná soutěž se konala v první třídě. Byly tam 
rozmístěné do takového zvláštního útvaru lavice a židle. 
Měli jsme určovat rostliny a živočichy. Byli tam 

obojživelníci, plazi, ptáci savci. Moc jsem si to užila. 
       Ema Votavová 

Lesní  pedagogi ka  

V úterý 14. května se celá naše škola zúčastnila edukativního programu Lesní pedagogika 
uskutečněného Lesy ČR. Celé dopoledne jsme tak strávili v lesích nad naší obcí v doprovodu 
pana hajného a jeho kolegyně. Ti nám v lese ukázali řadu zajímavostí týkajících se lesního 
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porostu a obyvatel lesa. Dále jsme si povídali o tom, jak správně se v přírodě chovat, a co jí 
naopak škodí.  Vyzkoušeli jsme si i praktické dovednosti jako měření výšky a šířky stromů. 

 Po naučné procházce lesním terénem jsme si na doplnění sil opekli špekáčky. Další částí 
programu byla poznávačka rostlin a zvířat, které v našich lesích můžeme potkat. Nejvíce nás 
při praktické ukázce zaujalo, jak velké a těžké může být paroží jelena a daňka. 

Krásné dopoledne jsme zakončili společnou hrou na 
myslivce a lesní zvěř, u které jsme se všichni dobře 
pobavili. Počasí bylo jako na objednávku a přispělo tak 
ke skvělé náladě. Děkujeme a budeme se těšit na další 
společné akce.  

Dětský  den  

V rámci Dne dětí jsme uspořádali sportovní dopoledne 
pro děti ze školky i školy. Na zahradě jsme připravili 
několik tradičních i netradičních disciplín. Týmy dětí 
byly „namíchané“ – v rámci skupiny školáci pomáhali 
školkáčkům.  Společnými silami vše zvládli a zasloužili 
si sladkou odměnu.  

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Ve školní družině nás celým rokem provází Marťan a celoroční hra Vesmírné 
dobrodružství. Seznámili jsme se s Marťanovými přáteli Galaktikem a Vesmířanem, 
prozkoumali jsme Sluneční soustavu, zúčastnili jsme se Vesmírných závodů, podnikli jsme 
misi na Měsíc a mnoho dalšího. Od Marťana jsme dostali schránku na vesmírnou poštu, 
pomocí které si s ním dopisujeme. Své zážitky si píšeme a vlepujeme do deníků, které pro nás 
budou krásnou památkou na školní rok 2023/2024 strávený ve družině. 

PŘÍPRAVA PRO PŘÍŠTÍ ŠKOLNÍ ROK 

V rámci zápisu do mateřské školy si podalo žádost k přijetí 19 uchazečů, z nichž jsme mohli 
přijmout 12. K zápisu do základní školy se dostavilo 18 budoucích školáků. Všem 
13 žádostem o přijetí bylo vyhověno. Vážíme si projevené důvěry.  

V příštím školním roce bychom rádi nabídli dětem ze školky i školy volnočasové aktivity 
pod záštitou DDM Česká Třebová. Hledáme proto lektory, kteří by primárně pracovali 
s našimi dětmi. Máte-li zájem se této aktivitě věnovat, kontaktujte R. Jarošovou – ředitelku 
školy v Řetové (602 113 182) či p. Endyšovou (ředitelku DDM) – viz. leták níže. Za nabídky 
budeme rádi.          kolektiv ZŠ 

 

Vážení čtenáři,  
celý školní rok byl pro děti plný netradičních aktivit, celý rok se učily, celý rok měly 

spoustu času užívat si kamarády. Prožily klidný rok, což jiné děti v některých koutech světa 
nemohly.  

Děkuju všem za spolupráci během celého školního roku, všem, kteří nás podporovali, 
děkuju rodičům za vzájemný respekt, děkuju panu starostovi i všem zaměstnancům obce, 
kteří nám vždy vyšli vstříc, děkuju všem zaměstnancům školy za klidný školní rok.   

Važme si drobných radostí, klidu a sluníčka. Krásné léto všem… 
Renata Jarošová 
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KROUŽEK MLOČEK 

První červnový týden se v Mločku nesl opět 
v knižním duchu. Paní Semecká nás 
navštívila v zasedací místnosti obecního 
úřadu a měla připravený krásný program. 
Nejprve děti, formou divadýlka, seznámila 
s veršovanou pohádkou O zvířátkách 
a loupežnících. Děti seděly na židličkách 
a ani nedutaly. Po představení paní Semecká 
dávala dětem doplňující otázky, na které 
všechny bezchybně odpověděly. Odměnou 
jim byl ovocný raut.  Poté, co se všichni 
posilnili, následovala tvořivá část programu. 
Děti si vyráběly papírové berušky, jako 
zápichy do květináče. Na závěr si každý 
vymaloval omalovánku dle svého výběru a ve 
zbývajícím čase si děti listovaly v pohádkových knížkách, které jim paní Semecká přinesla na 
ukázku z knihovny.  Děkujeme moc paní Semecké, že si na naše děti udělala čas a budeme se 
těšit na další akci v příštím školním roce.      Martina Novotná 

DĚTSKÝ DEN S MLOČKEM - MLOČEK DĚTEM 

Třetí červnovou neděli se uskutečnila akce s názvem Mloček dětem. Původní termín jsme 
bohužel museli odložit z důvodu nepříznivého počasí, ale ani to návštěvníky neodradilo 
a sešli jsme se v hojném počtu. Celkem 54 dětí dorazilo ze Řetůvky, Řetové, Libchav, 
Třebové a dokonce i ze Sopotnice. Trasa s devíti stanovišti začínala ve 14:00 stezkou po obci, 
kde děti plnily různé vědomostní i fyzické úkoly. Zakončená byla na dětském hřišti, kde za 
splnění úkolů děti dostaly hodnotný balíček. Zde byl připravený také stánek s občerstvením, 
skákací hrady, paní se zaplétáním vlásků a pro nejmenší byl nachystaný přístřešek s různými 

hračkami a bazénkem s balónky. Děti 
si mohly za drobný příspěvek 
obatikovat tričko a odnést si tak 
hezkou vzpomínku na letošní ročník. 
Výběr atrakcí byl pestrý, tak můžeme 
říci, že každé dítě si našlo svoji 
zábavu. 

Chtěli bychom poděkovat všem 
lidem, kteří se podíleli na organizaci 
této krásné akce, sponzorům, 
hasičům, a hlavně dětem, pro které se 
to pořádalo. Jejich radostný smích 
byl odměnou pro nás všechny. Ještě 
jednou děkujeme a příští rok na 
viděnou! 

Andrea Köhlerová 
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INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE 

Postup jar ních  pr ac í  

Po extrémně teplém startu jara došlo k výraznému ochlazení, které pro rostliny obecně 
znamenalo výrazný stres. Mimo stromy na zahradách počasí ovlivnilo zejména senážní 
meziplodiny, jejichž růst se úplně zastavil. Kromě nízkého výnosu brzdil také další práce, 
zejména setí kukuřice technologií Strip-Till, s kterým úzce souvisí i aplikace kejdy. 16. dubna 
jsme doseli poslední úhory, 13. května kompletně kukuřici, brambory jsme sázeli od 13. do 
18. dubna. V současné době máme sklizeny senážní meziplodiny a travní senáže z luk, přes 
1200 tun v optimální sušině jsme sklidili do silážního žlabu v Horní Sloupnici. V neděli 
12. května jsme zahájili sekání jetele, porosty vypadají na rozdíl od meziplodin velmi hezky, 
sklizeno máme přibližně 120 hektarů. Probíhá ochrana rostlin, při ošetření luk jsme poprvé 
využili nové prutové brány Striegel. V rámci projektu Správa krajiny jsme zasázeli do dvou 
alejí celkem 17 nových stromů. Podél Brožkovy cesty v Řetové jsou vysázeny višně, jabloně, 
hrušeň, kdouloň a ořešák. Do aleje za bývalým kravínem v Přívratu jsme vysázeli odrůdy 
švestek, které jsou odolné vůči virovému onemocnění Šarka. Rádi bychom se omluvili za 
necitlivý ořez solitérní lípy na Šuráňkově kopci. Korunu jsme nechali upravit, abychom 
zachránili alespoň to, co se dá, a pro 
další roky zajistíme, aby případně 
potřebné úpravy solitérních stromů 
byly provedeny s potřebnou péčí 
a citlivostí. Do soutěže Regionální 
potravina Pardubického kraje jsme 
poprvé přihlásili v kategorii ovoce 
a zelenina naše brambory odrůdu 
Antonia. Hned napoprvé jsme toto 
ocenění získali. Vítězové soutěže 
budou vyhlášení na Dni 
Pardubického kraje 14. června 2024 
od 17:20 hodin na Pernštýnském 
náměstí v Pardubicích.  

Průběh aktuálníc h  investic  

• Na farmě v Řetové jsou na střeše namontovány fotovoltaické panely, a v těchto dnech by 
měla být zahájena montáž na farmě v Dolní Sloupnici. Řeznická fotovoltaická elektrárna je 
v provozu a snižuje náklady na energie. 

• V řeznictví jsme během dubna uvedli do provozu rozvozový automobil Renault Master 
a 29. dubna jsme otevřeli po rekonstrukci prodejnu na náměstí ve Vysokém Mýtě. V těchto 
dnech v řeznické výrobně probíhá montáž udírenské komory MAUTING. Všechny tyto 
investice včetně vakuové baličky a nerezových vah jsou pořízeny s podporou v rámci 
projektu PRV. 
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Šlec hti tel ské úspěc hy  

V dubnu proběhl nový výpočet plemenných hodnot plemenic holštýnského skotu, pro nás 
velmi úspěšně. V kategorii dojnic je na 3. pozici v ČR naše plemenice Sloupnice Elba 23769 
ET, v první dvacítce máme ještě další dvě. V kategorii jalovic je na prvním místě naše 
Sloupnice Emily 6208 ET. Její bratr již byl vykoupen inseminační stanicí a další dva by měli 
být prodáni v červnu. 

Mezi první dvacítkou jalovic máme celkem 5 plemenic. Vysoko jsme i v rámci Evropy, 
podle tzv. amerického indexu v kategorii jalovic do 9 měsíců se prosadila na 2. pozici 
Sloupnice Sara 6258 ET. V TOP 50 máme další 3 jalovičky. 

Den otevřených  dveř í   

Ve dnech 21. – 22. června se v našem podniku 
v rámci Dnů českého zemědělství 2024 
uskutečnily Dny otevřených dveří. V pátek 
jsme přivítali děti ze Základních škol 
v Němčicích, Řetové a Chocně a z Mateřských 
škol v Němčicích a ve Sloupnici. V sobotu jsme 
do našich provozů na mechanizačních dílnách, 
bramborárně a mléčných farmách pozvali 
širokou veřejnost. Novinkou byl skákací hrad 
pro děti a diskuse „Na pivo s předsedou“. 

Z ohlasů dětí, učitelů, veřejnosti i vzhledem k vysoké účasti (po oba dny téměř 1600 
návštěvníků) si dovolujeme hodnotit akci jako úspěšnou. 

Další  zprávy z  podni ku  

Ve vybraných prodejnách našeho řeznictví jsou v provozu teplé bufety. V Lanškrouně, 
Chocni a nově také v Dolní Sloupnici a čerpací stanici pohonných hmot v Horní Sloupnici. 
Přijďte ochutnat sortiment poctivých polévek a dalších teplých jídel. 

• Na přelomu dubna a května jsme provedli čištění fermentoru F2 v bioplynové stanici 
Němčice. V rámci toho jsme provedli nezbytné výměny a opravy míchadel, krmného stolu, 
topení a další technologie. Po úspěšném dokončení celé akce došlo k poruše transformátoru, 
který jsme museli vyměnit za nový. Tato závada s čištěním nesouvisela. 

• Výdej objednaných naturálií krmného obilí ze sklizně bude probíhat od 4. do 20. června 
každé úterý od 6 – 15 hodin a každý čtvrtek od 6 – 17 hodin v sušce v Dolní Sloupnici. 

• V pátek 10. května se uskutečnilo další setkání dětí našeho agroenvironmentálního kroužku. 
Ten probíhá každý lichý pátek od října do začátku června, účastní se ho celkem 26 dětí ze 
Sloupnice a Němčic. Tématem tohoto setkání byly práce na poli. Děti měly jedinečnou 
příležitost sledovat senážování a dokonce se do něj zapojit, dále se na poli svezly traktory 
a viděly, jak funguje řezačka. Mohly si tak prohlédnout celý proces od začátku do konce. 
Poté se vystřídaly v polopásovém traktoru v jámě při hutnění senáže anebo při setí kukuřice. 

• Pokračujeme v opatření na snížení zápachu kejdy. 26. dubna a 7. května jsme provedli 
zásyp jímky Míč separátem v mléčné farmě v Dolní Sloupnici. Tím jsme vytvořili krustu, 
která bude bránit úniku amoniaku. 

• Představenstvo schválilo seznam majetku k prodeji, který bude umístěn na webu 
a podnikových vývěskách. Bližší informace u Jaroslava Vencla, tel. 602329427. 

Ing. Jaroslav Vaňous, předseda představenstva 
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K u l t u r a  

DIVADLO „S TVOJÍ DCEROU NE“ 

V sobotu 13. dubna se v řetovském kinosále konalo představení divadelního spolku STOH 
z Dlouhé Třebové, které jistě potěšilo všechny milovníky divadla. Spolek na jevišti odehrál 
hru „S tvojí dcerou ne“ od autora Antonína Procházky. Představení začalo v 19:00 a kinosál 
zaplnila asi padesátka diváků, kteří se těšili na večer plný humoru. 

Hra „S tvojí dcerou ne“ je komedie, která diváky zavádí do světa plného neočekávaných 
situací a vtipných dialogů. Herci z Dlouhé Třebové předvedli pěkné herecké výkony, které 
všechny přítomné zaujaly.          Jan Kada 

MALUJEME ŘETOVOU 

Chtěl bych vás vyzvat k zapojení do nového projektu s názvem Malujeme Řetovou. Akce je 
určena pro každého obyvatele naší obce, návštěvníka, či kohokoliv, kdo si Řetovou oblíbil. 
A jak to celé bude vypadat? 

1. Namalujte nebo vytvořte libovolnou technikou obraz/dílo, které se váže k naší obci. 
2. Výtvor přineste na Obecní úřad v Řetové do 30. října 2024. 
3. Přijďte se podívat společnou výstavu 9. listopadu 2024. 
Do projektu se aktivně zapojí také místní ZŠ a MŠ Řetová. Žáci budou mít příležitost 

pracovat na svých výtvorech v rámci výtvarné výchovy, či pracovních činnostech a jejich díla 
budou součástí výstavy. Tento projekt nám také může připomenout, jaká zajímavá místa 
v obci máme. Výstava proběhne při příležitosti setkání řetovských seniorů 9. listopadu 
v kinosále. V dopoledních hodinách bude kinosál otevřen pro veřejnost. Díla budou poté 
uschována v archivu obce Řetová. 

Ať už jste zkušený umělec nebo začátečník, vaše dílo je vítáno. Podělte se o svůj pohled na 
Řetovou.            Jan Kada 

OHLÉDNUTÍ ZA 26. ROČNÍKEM FESTIVALU BENNEWITZ V PŘÍVRATU 

Sobotní večer 27. dubna 2024 patřil v Přívratu 
třetímu koncertu letošního XXVI. Ročníku  
hudebního festivalu Bennewitz 2024. Tak jak je 
zvykem, pozval si českotřebovský pěvecký sbor 
Bendl svého hosta, tentokrát vysokomýtský sbor 
Otakar. Zaplněný přívratský sál U Coufalů byl 
svědkem opravdu velice kvalitního kulturního 
zážitku, který určitě potěšil každého návštěvníka. 
V první polovině koncertu vystoupil  
českotřebovský sbor,  který řídili postupně oba 
sbormistři Josef Menšík a David Lukáš. 
V letošním roce zaměřil Bendl svůj program na 
dílo Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka. V druhé polovině koncertu vystoupil 
vysokomýtský sbor Otakar, který pod vedením sbormistryně Věry Milerové předvedl velkou 
část svého širokého moderně pojatého repertoáru. Závěr koncertu patřil oběma sborům. Za 
řízení Davida Lukáše společně zazněla Smetanova Česká píseň a jako přídavek „Proč 
bychom se netěšili“.      Ing. Jan Stránský, starosta obce 



ZPRAVODAJ  2 / 2024 

- 16 - 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC V ŘETOVÉ. 

30. dubna 2024 proběhl již 8. ročník pálení 
čarodějnic. Akci pro veřejnost uspořádali Sousedi 
společně s fotbalovým oddílem s podporou 
obecního úřadu v Řetové. Slavnost se tradičně 
konala v areálu fotbalového hřiště v Mandli. Pro 
děti byly připraveny soutěže o drobné ceny. 

Po soutěžích byla slavnostně zapálena hranice, 
na které jsme úspěšně upálili Moranu, symbol 
zimy. Hrálo se, zpívalo, jedlo, pilo, hodovalo, byla 
příjemná atmosféra a dobrá nálada, počasí se 
vydařilo, a tak účast dětí i dospělých byla hojná. 
Za pořadatele se nebojím říci, že akce byla 
vydařená, a již se těšíme na další ročník, na který 
tímto všechny srdečně zveme. Poděkování patří 
všem, kteří se na akci podíleli ale i těm kteří se 
přišli pobavit.   

za organizační tým Ondra Eliáš 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC V ŘETŮVCE 

Jako každý rok, tak i letos 30.dubna, připravili hasiči z Řetůvky na hřišti nad vesnicí pálení 
čarodějnic. Pro všechny příchozí byla tradičně připravena velká hranice, na kterou děti jen 
s obtížemi daly krásné čarodějnice. U laviček, které lemují celé hřiště na stráni, připravili 
ještě hasiči spoustu drobného dřeva na menší ohníčky, aby si hosté mohli opékat zakoupené 
špekáčky nebo klobásky. Kdo si nechtěl sám opékat, mohl využít služeb hasičů a zakoupit si 
také již tradiční grilované kuřecí stehno nebo letos nově nějaké dobroty z udírny. 
O dostatečný přísun nápojů k dobrému jídlu se starala skvělá obsluha prodejního stánku.  

Letošní pálení čarodějnic bylo dlouhou dobu v ohrožení, protože v celé ČR panoval velmi 
silný vítr a bylo vysoké nebezpečí vzniku požáru. Některé obce, a dokonce i celý jeden kraj, 
vyhlásily zákaz pálení. To se ovšem netýkalo naší obce a mohli jsme tak v 20:24 hodin, 
trochu s obavami, zapálit velký oheň. Nedovedli jsme si představit, že bychom o to děti 
připravili. Hasičská cisterna plná vody byla na místě připravena, tudíž obavy z nechtěného 
ohně byly zaplašeny. Tato akce vždy přiláká dost hostů nejen z Řetůvky, ale i blízkého okolí, 
a co je velmi důležité, spoustu dětí. Letos tomu nebylo jinak. Hostů přišla přibližně stovka, 
a to i díky hezkému počasí.  

 Děkujeme, že jste nás navštívili, doufáme, že jste si to užili, protože my určitě, a budeme se 
těšit zase příští rok.        za SDH Řetůvka Libor Stárek   
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POSEZENÍ U OHNĚ S COUNTRY A KOTLÍKOVÝM GULÁŠEM 

Dne 11.5. 2024 pořádala TJ Sokol Řetůvka akci 
"Posezení u ohně s country a kotlíkovým 
gulášem," která přilákala mnoho místních i hostů 
z okolí. Pro děti byl připraven skákací hrad, 
zatímco dospělí si pochutnávali na třech druzích 
kotlíkového guláše - kančím, hovězím 
a maďarském. Prodali jsme zhruba 180 porcí 
guláše a odpoledne jsme museli ještě jednu várku 
dovařit. Jak se říká, lepší guláš v hrnci nežli pivo 
v břiše! Atmosféru zpříjemňovali členové kapely 
Pony Express se svými country melodiemi, které 
nás provázely až do nočních hodin. Účast byla nad 
očekávání vysoká a panovala skvělá atmosféra. Velké poděkování patří všem organizátorům, 
kteří do přípravy akce vložili mnoho úsilí a času. Bez jejich nadšení a práce by tato akce 
nemohla být tak úspěšná. Děkujeme všem za účast a pomoc s organizací, těšíme se na další 
společné akce!        TJ Sokol Řetůvka 

DEN DĚTÍ V ŘETOVÉ 

V sobotu 1.6. 2024 se uskutečnila krásná akce patřící našim nejmenším. I když ráno to 
vypadalo na přesunutí programu do místního KINOsálu, vyšší moc, optimismus a nasazení 
všech organizátorů nakonec dopomohlo k vydařené akci na fotbalovém hřišti na Mandlu.  

Začátek patřil Cirkusové pohádce v podání skvělého divadla Jó-Jo, která se líbila nejen 
dětem, ale i dospělým. Čas čekání na největší 
atrakci vyplnila hudba, kterou zprostředkoval DJ 
Matěj, zkrášlování v tetovacím a kadeřnickém 
koutku, vychutnávání palačinek a výběr malého 
dárečku, který si děti mohly vybrat z vylosované 
tomboly. Příjemné bylo pro děti i rodiče 
občerstvení v kiosku místního fotbalového oddílu 
a další dobroty upečené organizátory.  

Pro všechny zúčastněné byla největší atrakcí 
pěnová párty, kterou pro nás připravil sbor 
dobrovolných hasičů z Ústí nad Orlicí. A nejen to. 

Děti si také mohly prohlédnout velké hasičské 
auto, vyzkoušet proudnici i jízdu velkou 
hasičskou Tatrou s houkačkou.  

Za toto skvělé odpoledne patří velké DÍKY 
oddílu dobrovolných hasičů z Ústí nad Orlicí, 
sponzorům a dobrovolníkům, kteří svým 
nasazením dali řetovskému Dni dětí zase 
trochu jiný formát. Doufáme, že si všichni 
akci patřičně užili a budeme se těšit příští rok 
na viděnou. 

Martina Hermanová  



ZPRAVODAJ  2 / 2024 

- 18 - 

S p o r t  

ÚSPĚŠNÁ MLÁDEŽ ŘETOVSKÝCH FOTBALISTŮ 

V družstvu mužů i nadále docházelo k omlazování kádru. Po podzimu, 
kdy jsme na 10. příčce tabulky nasbírali pouze 13 bodů, přišlo na jaře 
zlepšení, a nakonec celkově bodíků nasbírali 32 a posunuli se na 9. místo, 
když jsme ve vzájemném duelu po nejlepším výkonu jara na tomto místě 

předskočili Kerhartice, zápas se hrál na hřišti soupeře a skončil 1:4. 
Dorost pod vedením Pavla Hladila a Richarda Křikaly i letos hrál meziokresní přebor 

minifotbalu 8+1 ústeckoorlického a svitavského okresu, když pro vyšší zájem družstev byly 
otevřeny skupiny dvě. V té ústeckoorlické jsme obsadili druhé místo za Tatenicemi s bilancí 
11 1 2  92:21  34b, a postoupili tak do finálové skupiny čtyř družstev, ve které jsme nakonec 
obsadili 3. místo. 

V sezóně jsme také připravovali naše nejmenší, o které se starali Pavel Hladil, Standa Jakub 
a Miroslav Voleský. 

Okresní  př ebor  m užů  2023/24 

 1. Libchavy A 26 21 3 2 96:34 66 
 2. Dolní Dobrouč 26 19 2 5 86:28 59 
 3. Choceň B 26 14 5 7 61:40 47 
 4. Sopotnice 26 15 2 9 57:42 47 
 5. Brandýs nad Orlicí 26 14 4 8 66:39 46 
 6. Žichlínek 26 12 6 8 68:52 42 
 7. Mistrovice 26 11 7 8 51:39 40 
 8. Sruby 26 12 2 12 68:46 38 
 9. Řetová 26 10 2 14 43:59 32 
10. Kerhartice 26 9 5 12 42:65 32 
11. Lichkov 26 6 3 17 37:87 21 
12. Tatenice B 26 5 5 16 30:69 20 
13. Albrechtice 26 4 5 17 32:81 17 
14. Rybník 26 3 3 20 25:81 12 
Děkujeme všem fanouškům, kteří nás celý rok podporovali, a v další sezóně opět v Mandli 

na shledanou! 

MEMORIÁL STANDY SEDLÁČKA 

Letos vzpomeneme desátý rok od smrti našeho 
funkcionáře a kamaráda Standy Sedláčka. Další ročník 
memoriálu v minifotbalu patřící jeho vzpomínce se na 
hřišti v Mandli konal v sobotu 22. června. Letos bylo do 
turnaje přihlášeno 8 družstev. Hrálo se systémem každý 
s každým ve dvou skupinách. Z vítězství se nakonec 
radovali stejně jako vloni hráči z Pobřeží kocoviny 
o skóre před „Já nevím“ a Standa týmem.  -vk-  
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STOLNÍ TENIS 

Vážení sportovní přátelé. Máme za sebou 
sezónu, která vstoupila do historie celého 
našeho oddílu, a troufám si říci, že i do historie 
celého řetovského sportu. Když jsme minulý 
rok v tuto dobu začali budovat tým pro ročník 
2023/2024 v krajské soutěži, měli jsme jasnou 
vizi a cíl, kterého chceme dosáhnout. Bylo 
jasné, že nás čeká spousta práce, dřiny za 
stolem, vůle a k tomu se musí přidat i trocha 
sportovního štěstí. Po polovině sezóny jsem zde 
psal, že cesta bude ještě dlouhá a trnitá. To se 
nakonec beze zbytku potvrdilo. Hned zkraje odvetných utkání jsme zavítali na stoly, doposud 
druhé, Litomyšle, která nás jako jediná dokázala na podzim porazit. I přes diváckou podporu, 
která nám vytvořila téměř domácí prostředí, jsme utrpěli celkem jasnou porážku 10:6. 
Kombinace neoblíbeného soupeře a tíhy odpovědnosti nám dala ránu pod pás, a bylo nám 
jasné, že už nemáme osud ve vlastních rukou. Musíme tak čekat na zaváhání soupeře. To 
skutečně přišlo, a hned o týden později Litomyšl prohrála na půdě velmi silných Mistrovic. 

Sezóna tak dostala nový rozměr, my šanci, a už jsme ji nepustili. Od té doby jsme sbírali 
samé výhry, předváděli skvělé týmové výkony, přičemž si všichni sáhli na dno. Příkladem 
toho jsou hráči, kteří i přes nepříjemné zranění dále pravidelně nastupovali. Ať už jde 
o Lukáše Bureše, který měl potíže s nohou, tak Matěje Stránského, jenž poslední veledůležitý 
dvojzápas dohrával se svalovým zraněním. A z tohoto posledního dvojzápasu na půdě 
Mistrovic a Orlice (Letohrad), jsme potřebovali vybojovat výhru a remízu. Tentokrát jsme 
neponechali nic náhodě a po výhře v Mistrovicích jsme si poradili i s Orlicí a oslavy mohly 
vypuknout. Poprvé v historii klubu se nám podařilo postoupit do nejvyšší krajské soutěže - 
divize. V příští sezóně se tak můžeme těšit na soupeře, jako jsou Chrudim, Hlinsko, Holice či 
Pardubice. Na závěr hodnocení našeho „A“ týmu bych ještě rád poděkoval všem fanouškům, 
kteří se na nás přišli podívat či chodili pravidelně. Mnohdy jich bylo více, než chodí na 
prvoligové zápasy! Jen pro příklad, když přijela na mistrovský zápas silná Polička, atmosféra 
na ně dolehla natolik, že odjížděla s debaklem 10:0. Pevně doufáme, že nás fanoušci neopustí, 
a naopak budou chodit na zápasy v ještě hojnějším počtu. K vidění bude špičkový krajský 
stolní tenis, lehké občerstvení a skvělá atmosféra. Ještě mi dovolte jednu vzpomínku. Jedním 
z věrných diváků by i Vlastimil Ráb, který nás bohužel nedávno navždy opustil. Strašně nás 
mrzí, že se tohoto obrovského úspěchu nedočkal. Děkujeme Vlastiku. 

Sezóna našeho „B“ týmu dopadla podle očekávání. Přes vlažnější začátek soutěže, kde jsme 
dávali prostor našim mladým odchovancům, se přece jenom později začalo dařit trochu více 
a posbírali jsme několik důležitých výher. Nakonec z toho bylo konečné 8. místo a řekněme 
klidný střed tabulky. 

Pro příští sezónu máme vyhlídnuté posily, především do „A“ týmu. Znamená to posílení 
našeho Béčka. Konkrétní složení týmů budeme znát až během léta. Nicméně pro Áčko je cíl 
jasný, a to je udržení se v divizi. U Béčka to zatím není jednoznačné, neboť není jisté, zda 
setrvá v soutěži OP3, či se nám podaří jej dostat do jedné z vyšších okresních soutěží. Jedna 
z variant je i založení „C“ týmu, ale to v tuto chvíli pouze spekuluji. Na závěr bych chtěl 
poděkovat obci Řetová za podporu našeho oddílu, kterou se snažíme vrátit skvělou prezentací 
naší obce napříč celým Pardubickým krajem.      Lukáš Fišer 
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ŠIPKY 

Šipkaři Přívrat mají letos za sebou tři úspěšné turnaje. 
Hned z kraje roku se u nás na sále konal první, kterého se 
zúčastnilo 70 hráčů. Turnaj to byl o to zajímavější, 
protože jsme zavedli celoroční soutěž. Z našich čtyř 
kmenových turnajů se budou započítávat body podle 
jednotlivých umístění a na konci roku oceníme nejlepší 
hráče. Změna to byla mezi hráči vítaná, neboť se zvýší 
soutěživost a zvětší se i motivace účastnit se každého 
našeho turnaje. První turnaj vyhrál k naší radosti domácí 
hráč Kryštof Kazda, který v dramatickém finále porazil 
Jirku Hipského a potvrdil tak svůj výkonnostní růst. Třetí 
místo vybojoval Dominik Vala. Druhou akcí, kterou náš 
spolek pořádal, byl výhradně pro obyvatele našeho údolí. Cestu k terčům si našlo z místních 
32 dospělých hráčů a 6 dětí. Vítězem hlavní kategorie se stal Jakub Vacuška, druhý skončil 
Emil Stránský a třetí místo pro sebe vybojovala Šárka Uhlířová. V kategorii dětí zvítězil 

Vojta Fišer, který ve velmi těsném finále porazil Štěpána Bašíka. 
Třetí skončil David Dytrt. Jsme rádi, že můžeme i místním 
přiblížit tento stále více se rozvíjející sport, který je především 
skvělá zábava pro všechny. Druhý z našich open turnajů se konal 
18. května. Tentokrát přijelo 60 hráčů z různých koutů republiky. 
Vítězství se konečně dočkal Dominik Vala, který na naše turnaje 
jezdí se železnou pravidelností. Druhý skončil Tomáš Richter 
a třetí Michal Kubeš. Na podzim nás čekají ještě dva turnaje, 
které se budou započítávat do celoročního hodnocení. 

Již v minulém roce jsme se rozhodli, že uspořádáme venkovní 
turnaj u nás na návsi. Jednak se nic podobného v našem ani širším okolí nekoná a jednak to 
bereme jako výzvu. Kapacitu plánujeme cca 100 hráčů, házet se bude na 16 terčích. 
Doufáme, že se nám podaří vytvořit profesionální prostředí, kterým jsou naše turnaje 
vyhlášené. Na místě bude bohaté občerstvení a jistě se dočkáme skvělých výkonů i u terčů. 
Pokud nám bude přát počasí, což pevně doufáme, rádi přivítáme i diváky z řad místních. 
Přijďte k nám nasát atmosféru! Celý sportovní den bude zakončený promítáním filmu na 
letním kině za prodejnou. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem sponzorům a hlavně obci Přívrat, která nás podporuje. 
Lukáš Fišer 

MÍČOVÝ VÍCEBOJ 

Letošní 8. Míčový víceboj se opět 
zapsal do historie jako 
nezapomenutelná událost plná smíchu, 
soutěžení a skvělého jídla. I když nám 
počasí víceméně přálo, nemohlo si 
odpustit jednu hodinku deště, která 
nás však od soutěžení neodradila - 
naopak, dodala akci osvěžující šmrnc! 
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Celkem deset týmů se utkalo v různých míčových disciplínách, přičemž napětí a nadšení se 
linula vzduchem. Letos jsme poprvé v historii měli i dva smíšené týmy, což přidalo na 
rozmanitosti a soutěžním duchu. Všichni si pochutnávali na vynikající kyselici, buřtguláši 
a dobrém pivu, což dodalo celé akci ten pravý gurmánský rozměr. 

K tomu všemu jsme si mohli vychutnat hokejové přenosy na projektoru, které držely 
atmosféru napjatou až do posledního okamžiku. A výsledky? Ty byly opravdu zajímavé! 
Tým Heřmaňáci si zaslouženě odnesl první místo, na druhém místě se umístil tým Jokala. Po 
správném přepočítání výsledků skončili naši neúnavní Staří dobráci na krásném třetím místě, 
když vyhráli nad borci z Husího krku. A to jen proto, že jsou lepší v pití piva! Kdo by řekl, že 
se jim tahle dovednost jednou opravdu vyplatí? 

Děkujeme všem zúčastněným za jejich nadšení a sportovního ducha, divákům za skvělou 
atmosféru, sponzorům za podporu a těšíme se na další ročník, který určitě bude ještě lepší! 

TJ Sokol Řetůvka 

ŘETŮVSKÝ PEDÁL 

Dne 15.6.2024 se konal 33. ročník Řetůvského pedálu. Uskutečnil se za krásného, avšak 
větrného počasí. Silniční trasy projelo 94 účastníků, horské trasy 22 účastníků, trasy “Projeď / 
Projdi Řetůvkou!” se zúčastnilo 14 nejmenších cyklistů 
a cyklistek a Řetůvku našlo 46 účastníků s cílovou jízdou “Hledej 
Řetůvku!”. Letos se také přidalo 5 účastníků pěších tras okolím 
Řetůvky. Naší akce se zúčastnilo celkem 181 spokojených 
sportovců. Velké díky patří všem pomocníkům, bez kterých by 
Řetůvský pedál nemohl být. Také děkujeme všem účastníkům, že 
jste přijeli! Akce se celkově moc povedla a my už se těšíme na 
další ročník, který se bude konat 21.6.2025.  

za celý tým Řetůvského pedálu, Lucie Sršňová 

SDH PŘÍVRAT NA OKRSKOVÉ SOUTĚŽI V RYBNÍKU 

Dne 18.5.2024, pořádal okrsek č.12 
soutěž v požárním útoku, která se konala 
tentokrát v areálu SDH Rybník. Soutěž, 
které se účastnili všechny sbory okrsku, 
krom České Třebové a Skuhrova, kteří 
zasahovali na požáru. Soutěž proběhla 
dvoukolově na 2B hadice. K měření časů 
byla zapůjčena naše časomíra se 
sklopnými terči, včetně startéra.  Přívrat 
startoval ve dvou kategoriích se třemi 
družstvy.   Muži I. dvě družstva 
a kategorie žen jedno družstvo. Byť jsme 
se nemohli nominovat nejsilnější 
sestavy, tak startující družstva předvedla 

slušné požární útoky, zejména družstvo složené převážně z našich elitních závodníků nenašlo 
přemožitele a zvítězilo. Zdárně jim v kombinované sestavě sekundovalo druhé, částečně 
veteránské družstvo mužů a obsadilo druhé místo.   Družstvo, žen i přes potíže s materiálem, 
dokázalo svoji kategorii také vyhrát.    za SDH Přívrat Josef Řezníček 
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CYKLOVÝLET SDH PŘÍVRAT 

Letos se tradiční jarní cyklovýlet konal 11. 5., 
kdy přívratští hasiči a jejich příznivci v 8 hodin 
ráno odstartovali na dvě trasy 50 a 70 kilometrů. 
Vyrazili jsme přes Sloupnici směrem na 
Litomyšl, kde už na nás čekalo občerstvovací 
vozidlo se snídaní. Pokračovalo se dále na 
Morašice, kde se dělila krátká a dlouhá trasa. 
Méně zdatní výletníci nasadili směr Dolní Újezd, 
ti zdatnější si to natáhli oklikou přes Nové 
Hrady, Toulovcovy maštale a Budislav. Po 
společném obědu v Dolním Újezdu, kde se obě 
trasy opět setkaly, se pokračovalo zpátky do 
Litomyšle. Potom už zkratkou přes Svinnou zdárně nazpět do Přívratu. Krásný den jsme 
završili vyhodnocením na plácku za prodejnou.  Po celé trase nás doprovázela dvě 
doprovodná občerstvovací vozidla s dohlížejícími posádkami, aby každý účastník výletu 
dodržoval pitný režim. Celý den jsme si společně užili v hojném počtu a dobré náladě. Na 
závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravách a organizaci celého 
cyklovýletu.         za SDH Přívrat Ivo Vencl 

CO NOVÉHO U ŘETOVSKÝCH HASIČŮ 

Jaro nám pomalu uteklo a léto se kvapem blíží. Toto období je pro hasiče ve znamení 
brigád, stavění stanů a také hasičské soutěže. 

V rámci brigád jsme pracovali na opravě hasičské zbrojnice, čistili techniku a příslušenství. 
Také jsme letos pilně trénovali na okrskovou soutěž v požárním sportu, která se konala 

18. května. Počasí nám relativně přálo, zábava i sportovní výkony byly parádní a ve finále 
jsme obsadili čtvrté místo. Držíme stále stabilní výkon, což je důležité, i když možná bychom 
mohli něco málo vylepšit. 

Stany jsme stavěli několikrát, a to na mnoha rozmanitých akcích. S přicházejícími letními 
dny nás tato činnost bude čekat ještě při mnoha příležitostech.  Tou největší bude určitě 
tradiční pouť. Letos vychází na víkend 19.7.-21.7. Opět vás rádi uvidíme.  

Letní dny lákají k mnoha různorodým činnostem, ať už pracovním či relaxačním. Proto při 
práci s otevřeným ohněm buďte opatrní a obezřetní, protože v suchých, horkých dnech se 
požár rychle a nekontrolovaně šíří.  

Přejeme hezké letní prázdniny a rádi se s Vámi setkáme na některé z našich akcí. 
SDH Řetová 

MOTORKÁŘI OD HUSÍHO KRKU 

Naše obce mají mezi svými občany přeborníky ve fotbale, cyklisty, 
hudebníky, hasiče až po mistry ve vaření guláše. Před deseti lety se 
v obcích zrodilo také uskupení několika lidí, kteří mají rádi jízdu na 
motorkách, spojenou s cestováním, poznáváním nových krajů, jídel, 
zvyků, lidí a mnoho dalšího. Jelikož máme členy od Přívratu přes 
Řetovou až do Řetůvky, hledali jsme název, který nás všechny spojuje 
a vystihuje. A protože všechny obce propojuje údolí a potok Husí 
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Krk, začali jsme si ikonicky říkat „Motorkáři od Husího Krku“. Netrvalo dlouho a měli jsme 
i své vlastní logo, které nás provází již deset let. V logu je vyobrazena „motorkářská husa“, 
řídítka motorky a rozeta společně s názvem a českou vlajkou. Máme ho natisknuté od 
oblečení až po samolepky, které zanecháváme po celém světě, tedy samozřejmě pouze tam, 
kde jsme byli na motorkách. Ovšem nejsme oficiální a schválený motorkářský klub, ale 
skutečně pouze několik nadšených lidí se společným zájmem, ale kdo ví, kam až nás naše 
cesta zavede. Za poslední desetiletí jsme navštívili několik zemí a v tomto roce dostali 
samolepky dokonce i za Atlantský oceán na Kanárské Ostrovy. Mezi nejzajímavější destinace 
určitě patřilo Rumunsko, Ukrajina, Turecko, Černá Hora, Albánie, Bosna a Hercegovina, 
Srbsko, ale také bližší země, jako třeba Polsko, Slovensko, Rakousko nebo třeba Itálie. 
Aktuálně se nám jeden člen prohání na Balkánském poloostrově, a proto mu přejeme spoustu 
zážitků a bezproblémový návrat domů.  

Toto pro nás významné jubileum máme v plánu oslavit na podzim letošního roku. Jakmile 
budou známy bližší informace o dané akci, budou včas zveřejněny. Již nyní ale mohu 
prozradit, že nás bude čekat minimálně spanilá jízda několika motorek všemi obcemi 
s maskotem v čele.  

Na závěr bych rád popřál všem členům mnoho spokojených kilometrů a samozřejmě bez 
karambolů, tedy „kolama dolů“.        Petr Hudec 

ŠACHOVÁ SEZÓNA 2023/2024 

V loňském roce jsme do šachových soutěží poprvé poslali dvě družstva. A-tým hrál krajský 
přebor (KP2) a B-tým krajskou soutěž. Cílem áčka bylo umístění v klidné části tabulky 
a pánové v béčku si měli vyzkoušet, jaké to je, hrát opravdovou soutěž. 

Áčko prohrálo několik zápasů nejtěsnějším rozdílem 3,5:4,5 a to se pak podepsalo na 
konečném osmém místě. Při pozorném pohledu na tabulku zjistíte, že z pohledu skóre nám 
patří páté místo. 

1 ŠK Ústí nad Orlicí C 9 8 1 0 25 51.0 37 
2 ŠK Svitavy   9 7 1 1 22 43.0 30 
3 TJ Štefanydes Polička C 9 7 0 2 21 45.5 33 
4 ŠO Horní Čermná  9 6 1 2 19 38.0 21 
5 Proplast Česká Třebová 9 3 1 5 10 33.0 21 
6 TJ Slovan Mor. Třebová 9 3 1 5 10 32.0 15 
7 SK + Sokol Žamberk 9 2 3 4 9 32.0 15 
8 ŠK Řetůvka   9 2 2 5 8 33.5 18 
9 TJ Spartak Letohrad B 9 1 0 8 3 28.0 14 
10 ŠO Kunvald   9 1 0 8 3 24.0 11 
 
Nováčci v béčku si zahráli spoustu pěkných zápasů. Zjistili, že na sobě musí ještě hodně 

pracovat a z konečného 11. (posledního) místa nelze činit žádné závěry (dle mého názoru byl 
úkol splněn). 

11 ŠK Řetůvka B  10 1 2 7 5 13.5 9 
Pro další sezónu nás žádné větší změny nečekají. Obě mužstva budou hrát stejné soutěže. 

A na závěr výzva – rádi přivítáme v našich řadách hráčky/hráče, kteří mají o tuto královskou 
hru zájem.      Lubomír Švéda, předseda oddílu ŠK Řetůvka 
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Mem ori ál  P avl a  B ělovského -  2 .  r oč ní k tur naje  dvoji c  v  Řetůvc e  

sobota 3.8.2024 v sále obecní hospody v Řetůvce 
prezentace od 8,45 do 9,30h, začátek: od 10h, předpokládaný konec: v 15-16hod 
každý hraje čistých 15 min na partii, 9 kol; startovné včetně obědu 500kč na dvojici 
Ceny: 1.místo 2000kč/dvojice, 2.místo 1000kč/dvojice, 3.místo 600,-kč/dvojice. Pro další 
zúčastněné spousta menších a drobných cen. 
Občerstvení zajištěno během celého dne v místní hospodě.  
s sebou 1x šachovou soupravu + hodiny 
Co ještě vzít s sebou? Dobrou náladu a několik šachových buněk… 
Přihlášky: mailem na lubano.b@seznam.cz, tel.: 777 746 288 
Kapacita sálu je omezená – cca. 50dvojic. Kdo dřív přijde – ten dřív mele! 
Těšíme se na vaši účast!                  za pořadatele: Lubomír Švéda, předseda ŠK Řetůvka 

VÝLET DO ČESKÉHO RÁJE 

Letošní zimní výlet se nepodařilo uskutečnit, počasí nám prostě 
nepřálo. O to více jsme se snažili uspořádat výlet pěší a jako 
destinaci zvolili ne úplně známou část Českého ráje. Trasy byly 
hodně variantní, a tak se mohli zúčastnit jak rodiny s malými dětmi, 
lidé zralého věku anebo i sportovci tělem i duší. Sešlo se nás 
celkem ráno před úřadem 45. 

Autobus vyrazil brzo ráno, abychom okolo 9:30 mohli vyjít 
z obce Kopanina na jednu z prvních rozhleden stejného názvu, 
vybudovaných Klubem českých turistů, která byla zpřístupněna 
v roce 1894. Po zhlédnutí krajiny Maloskalska jsme pokračovali ke 
zřícenině hradu Frýdštejn. Tady jsme vyslechli poutavé vyprávění 
o jeho historii a filmech, které se zde natáčely. Lesním terénem 
jsme pak pomalu klesali ke zřícenině skalního hradu Vranov 
(Panteon), který je v současné době považován za nejdelší 

a nejkomplikovanější skalní strážní hrad v České 
republice. Cesta byla náročná, a tak jsme nikam 
nespěchali. Většina si hrad prohlédla a využila 
příjemného posezení s občerstvením a nádhernou 
vyhlídkou do kraje. Pro ty, co již nechtěli dále pěšky 
čekal v Malé Skále autobus, který nás dovezl do obce 
Besedice. Zde byla domluvena malebná Hospoda na 
terase, kde jsme se mohli najíst, napít, a měli jsme čas si 
v klidu pobesedovat a zhodnotit výlet. Kdo chtěl, ještě si 
mohl projít pískovcové skály nedaleko obce. Ti zdatnější 
dorazili strmou cestou z Malé Skály přes pískovcové 
skály do Besedice pěšky. A ti nejzdatnější ještě vyšli na 
Suché skály, pískovcové útvary, nad Besedicí. Tady byly 
cesty od fyzicky náročných až po horolezecké terény. 
A když jsme se všichni postupně scházeli v hospůdce, 
každý měl zážitků dostatek. A tak v 17 hodin přesně 
podle plánu jsme vyjeli autobusem zpět domů.  

Hana a Luboš Šafářovi 
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VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 

Svatý  Jan  N epom uc ký  

Jak jsme se již v našem cyklu zmínili, v průběhu církevního roku si 
připomínáme vícero svatých Janů. Již jsme psali o svatém Janu 
Evangelistovi a svatém Janu z Boha. Tentokrát vám chceme představit 
Jana, který je hlavním patronem Čech, ale který je pokládán i v zahraničí 
za nejznámějšího českého světce, a jeho sochy můžeme najít u mostů 
(i jinde) v mnoha zemích světa. Je jím svatý Jan Nepomucký, kněz 
a mučedník pro věrnost a mlčenlivost, jehož svátek slavíme každoročně 
16. května. 

Narodil se v Pomuku poblíž Plzně kolem roku 1345 jako syn soudce, 
podle některých historiků se jednalo o starostu Pomuku. Prvního 

vzdělání se mu dostalo v blízkém cisterciáckém klášteře a pak studoval na pražské Karlově 
universitě. Od roku 1370 vyhotovoval a podepisoval úřední listiny jako veřejný notář 
v kanceláři pražského arcibiskupa.  

V roce 1380 přijal kněžské svěcení a z generálního vikariátu odešel působit jako farář 
kostela sv. Havla na Starém městě. Současně pokračoval ve studiu církevního práva. V letech 
1382–1387 studoval práva na universitě v Padově a dosáhl tam doktorátu. Po návratu do 
Prahy se stal kanovníkem kostela sv. Jiljí a později i vyšehradské kapituly. 

V té době se zhoršoval vztah mezi králem Václavem IV., který byl synem císaře Karla IV., 
a pražským arcibiskupem Janem z Jenštejna. Václav IV. měl slabší morálku a podléhal 
náladám a intrikám bezcharakterních oblíbenců. Kvůli nim porušoval křesťanské zásady 
i církevní předpisy, zatímco arcibiskup Jan z Jenštejna byl horlivý a církvi oddaný, usiloval 
odstraňovat právní nedostatky a bylo-li třeba vystupoval i proti králi. Proto ho opouštěli 
někteří spolupracovníci. Namísto generálního vikáře Kuneše z Třebovle jmenoval tento 
arcibiskup v září 1389 Jana z Pomuku, jehož charakter i věrnost církevní službě poznal 
v době jeho notářského působení.  

Václav IV. se rozhodl omezit arcibiskupovu moc zřízením nového biskupství, které se 
snažil v Římě prosadit, a dostat tam na další stolec jemu vyhovujícího preláta. Za sídlo 
budoucího biskupství si vybral benediktinský klášter v Kladrubech, který chtěl s blížící se 
smrtí opata Racka zrušit, aby jeho majetek finančně zajistil nové biskupství. Když však 
počátkem roku 1393 opat zemřel, král Václav, užívaje si se svými oblíbenci kratochvíle na 
hradě Žebráku, se o tom nedozvěděl. A mniši si pospíšili se zvolením nového opata Olena 
a arcibiskup ohlásil lhůtu ke vznesení možných námitek. Ve vymezené době žádné podány 
nebyly, a tak už 10. 3. za přítomnosti svědků generální vikář Jan ve své kanceláři na 
arcibiskupském dvoře volbu potvrdil, a tím byl zmařen králův plán. 

Když to král zjistil, zuřil a nařídil zatknutí nejbližších čtyř arcibiskupových 
spolupracovníků. Generální vikáři byli nataženi na skřipec a páleni loučemi na bocích. Zuřící 
král se soustředil na mučení Jana, kterému osobně loučí propálil bok. Od Jana se chtěl 
dozvědět více věcí, mimo jiné se traduje, že i to, z čeho se královna Žofie u něj zpovídala. 
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Arcibiskupův vikář Jan za své mlčení zaplatil životem. Utrpěl rány pěstí a kopanci, vedené 

velkou silou do obličeje. Dne 20. 3. 1393 kolem 21. hodiny byl vhozen z Karlova mostu do 
Vltavy a jeho tělo vyplavalo 17. 4., kdy ho rybáři uviděli v řece s pěti světly, hvězdám 
podobnými, kolem hlavy. Odtud jeho hvězdy mezi atributy, které kromě P. Marie nemá 
žádný další světec. Přechodně byl Jan Nepomucký pohřben v blízkém kostele sv. Kříže. 
Blahořečen byl 31. 5. 1721 papežem Inocencem XIII. a kanonizován 19. 3. 1729 papežem 
Benediktem XIII.  

Janův hrob byl 15. 4. 1719 komisionálně otevřen a při prohlídce jeho ostatků vypadla 
z lebky organická hmota o velikosti lžíce. Pět odborníků se shodlo na tom, že se na pohled 
jedná o jazyk. Při zkoumání této relikvie o šest let později při třičtvrtěhodinovém vynětí 
hmota naběhla a zčervenala.  

V roce 1993, u příležitosti 600. výročí mučednické smrti sv. Jana Nepomuckého, byl jeho 
hrob znovu otevřen a tým odborníků vedených prof. 
MUDr. E. Vlčkem prováděl zatím poslední výzkum 
jeho ostatků. Tehdy se moderními metodami zjistilo, že 
jde skutečně o hmotu patřící ke zkoumaným kostem, 
shodnou po stránce imunologické i sérologické. Šetření 
v elektronkovém mikroskopu ukázalo, že jde o suchou 
mozkovou tkáň a při zvlhnutí v r. 1725 došlo k oživení 
základní červenohnědé barvy i k částečnému 
nabobtnání. Mozková hmota pak byla znovu uložena do 
relikviáře, kde nadále zůstává ve tvaru jazyka. 
Čím je pro nás dnes, ve 21. století, důležitý příklad 

tohoto vynikajícího muže, kromě toho, že se jedná 
o velice pozoruhodnou historickou osobnost? Ukazuje 
nám, že ctnosti, kterými se vyznačoval – totiž věrností 
pravdě a svému životnímu poslání a mlčenlivostí – 
nepodléhají smrti ani času, ale svítí nám na cestu 
i v naší složité době.  

 
socha sv. Jana Nepomuckého v Řetové ► 

 
 
Blíží se doba prázdnin a letních dovolených, a proto 

bychom vám všem, milí čtenáři, chtěli popřát, abyste si 
opravdu dobře odpočinuli, načerpali nové síly a abyste 
třeba i něco pěkného prožili! 

 
Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák 

a P. Jindřich Plšek 
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CHATA ŠEVCŮ, PRVNÍ CHATA NA BAHNU 

Pro začátek se vraťme k článku „Voda pro Janderovu chatu“ ve Zpravodaji č. 3 z roku 2014. 
Jan Šimek, nejspíš z Dlouhé Třebové, koupil 2. dubna 1931 pozemek na Bahnu, až dodatečně 
v roce 1940 ohlásil postavení obytného domu čp. 184, na geometrickém plánu je to stavební 
plocha 314. Ten měl být zbourán po jeho smrti snad v roce 1953 nebo 1954, MNV v Řetové 
to potvrzuje až v březnu 1964 a toto číslo popisné ruší. Už v roce 1962 si ho totiž vyžádal 
František Pávek, řečený Strojník pro svoji novostavbu, kterou tak oddělil od chaloupky 
s dílnou čp. 214. V roce 1943 měl Jan Šimek část pozemku prodat obuvnickému spolku pěti 
osob z Ústí nad Orlicí na chatu, o níž je známo, že v dubnu stála její kostra a 28. září 1943 
byla slavnostně otevřena. Jak se nakonec ukázalo, kupující pozemek v té době pro účely 
rekreační pouze užívali, ale již tehdy byli rozhodnuti ho koupit, leč okupační úřady by 
souhlas k tomu nebyly udělily. M ěli jej tedy pronajatý, a ke koupi došlo až v příhodnou dobu 
trhovou smlouvou z 18. listopadu 1946. 

Kupující se dohodli s panem Šimkem na tom, že budou moci brát ze studánky na jeho 
parcele potřebnou vodu, tuto zachytí do zakryté betonové nádrže, odkud ji odvádí k veřejné 
cestě, kde je potrubí zakončené kohoutem na kamenné desce. Jan Šimek zřídil tímto 
služebnost odebírání vody pro tyto i všechny právní nástupce, vlastnící část nebo celý 
pozemek. Třeba si ještě někdo pamatuje kdysi volně přístupný „dolík“, v němž z kovové 
trubky vytékala, i tu desku u cesty do Borku, ovšem už bez kohoutu. Dodejme, že kupujícími 
byli Julius Andres, Alois Čermák, Rudolf Pácl, Arnošt Reiman a František Vávra, každý 
ideální jednou pětinou dílu pozemku 1084/2 ve výměře 481 m2 za částku 3.730 Kčs. 

Chata měla sloužit k trávení volného času a pořádání akcí soukromého charakteru nejen 
samotných obuvníků, ale i jejich rodinných příslušníků. 

Po čtvrt roce nadšení zčásti opadlo, 
protože vyvstala starost, zda se podaří získat 
stavební povolení, byl nedostatek 
stavebního materiálu, koupě pozemku 
nebyla úředně schválena, a ani peněz nebylo 
v té době nazbyt. S majitelem sepsali 
alespoň smlouvu o pronájmu, a počátkem 
dubna roku 1943 zahájili přípravné práce. 

Nejdříve upravili terén, po dohodě s panem 
Sychrou, majitelem sousedního lesa, byla 
přemístěna a upravena příjezdová cesta 
k chatě, potom pokračovali kostrou samotné 
chaty. 

foto: Jiří Čermák 2x 
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Nadále však přetrvával problém s povolením ke stavbě, zvláště, když na tuto „ilegální“ 
činnost přišel při své obchůzce četnický strážmistr z Řetové Josef Šourek, bydlící v četnické 
stanici čp. 102. Panu Andresovi se podařilo celou věc s povolením zamluvit, a přislíbil 
nápravu. Díky shovívavosti místního četnictva v čele s vrchním strážmistrem Aloisem Kubou 
nemusela být chata stržena, a k její legalizaci došlo po válce. V roce 1946 byla podepsána 
s majitelem pozemku už zmíněná kupní smlouva a dodatečně vyhotoven geometrický plán. 

 

Slavnostní otevření chaty se uskutečnilo na den sv. Václava 28. září 1943. Oslavy se 
zúčastnil dokonce i sám starosta Zemské jednoty společenstva obuvníků v Praze pan Brádna 
s chotí, jenž věnoval ústeckým ševcům finanční dar ve výši 1000 K. Za tento obnos bylo do 
chaty pořízeno pět židlí a stůl. Vyvrcholením slavnosti byl společný oběd, a následující neděli 
byli pozváni na prohlídku chaty starší kolegové z Ústí. 

 
 

Chata obuvnická 
(MM Ústí n. O., reprodukce 
obrazu Jaroslava Čady) 

 
Miloslav Renčín 

 
 
Pro zvídavé: Zdeněk Skalický, Ústečtí 

obuvníci ve vzpomínkách Jiřího 
Čermáka, Oustecké střípky č. 6/2016, 
MM Ústí nad Orlicí, 
str. 15-21, jm. 19-21 
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            Miroslavova země pořádá soutěž ve vaření kotlíkového guláše 

v sobotu 31. srpna 2024 od 1000 hodin na návsi 
 

Všechny Vás srdečně zve na již 14. ročník 

Guláš Festival Přívrat 2024 
 

Zahájení ochutnávky 12 soutěžních gulášů ve 14 hodin.  
Po celý den máte možnost ochutnat a hodnotit také 10 vzorků regionálních piv a 10 vzorků skládaných kynutých 

buchet. 

Doprovodný program: Country skupina Pěna, Timbre Music, Žádnej Stres, 
Fast Food Orchestra a zábava s kapelou Rytmik. 

Přijďte ochutnat guláš od vítězů minulého ročníku, grilovanou hovězí kýtu, 
turbo chips, koláčky, palačinky, zmrzlinu a mnoho dalšího.  

Areál bude zastřešen proti slunci a dešti. 
Vstupné: 150 Kč (děti do 15 let zdarma, prodej vstupenek pouze na místě) 

Zveme všechny gurmány a přátele dobré zábavy. 
Král Miroslav a jeho družina 

 
 

 

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA HOSPODY U COUFALŮ 

Podobně jako vloni i letos má 
hostinec U Coufalů v Přívratu 
rozšířenou otvírací dobu – 
otevřeno i v pondělí. 

 
 

Naši 
nabídku si 

můžete 
otevřít také 
pomocí QR 

kódu: 
 
 
 

 
 
 

 

OBRÁZEK NA TITULNÍ STRANĚ  

Přívratští sokolové na vandru a podle cedulky 20. 8. 1932.   
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PŘÍVRAT 

13. července, 
So 

letní kino - Prázdniny s Broučkem od 21.15h za prodejnou 
od 18 h otevřeno pro všechny s občerstvením 
Na shledanou se těší společenství Miroslavova země. 

3. srpna, So letní kino - Přišla v noci od 21.00h za prodejnou 
od 18 h gurmánské posezení s mysliveckou kuchyní 
Na shledanou se těší FK Becherovka. 

10. srpna, So S t e e l  D a r t s  O p e n  A i r  –  šipkový turnaj 
na návsi od 10 hodin 

10. srpna, So letní kino - Sladký život od 21.00h za prodejnou 
navazuje na Steel Darts Open Air - občerstvení zajištěno. 
Na shledanou se těší šipkaři. 

24. srpna, So P ř í v r a t  C u p  -  hasičská soutěž pro příchozí 
areál za statkem U Kubů od 14 hodin 

24. srpna, So letní kino -  Aristokratka ve Varu od 20.00h  za statkem U Kubů 
navazuje na Přívrat Cup - občerstvení zajištěno. 
Na shledanou se těší hasiči. 

31. srpna 
So 

G u l á š  f e s t i v a l  –  14. ročník soutěže ve vaření guláše od 10h na návsi 
Doprovodný program: Pěna, Timbre Music, Žádnej Stres, Fast Food 
Orchestra a zábava s kapelou Rytmik 

13.-14. září 
Pá-So 

 

38. Přívratské vinobraní 
pátek od 18 hodin na návsi koncert skupin: 
The Attics, Forrest Jump, ARAKAIN, Quiz 
sobota od 14.30 hodin na návsi: Benkrofti, Klapeto, 
Kateřina Marie Tichá & Bandjeez, Nežfaleš, Civilní Obrana, FernetŠok 
Po oba dny odrůdová bílá i červená vína, burčák, křapáče, kuřata na roštu, 
atrakce pro děti, areál je zastřešen. 

ŘETOVÁ 

20.-21. července Řetovská pouť - na hřišti u tělocvičny 

7. září, So Cyklovýlet 

21. září, So Posvícenská zabíjačka 

ŘETŮVKA 

29. 6. – 6. 7. Letní tábor Mloček na téma „Ragnarök “ 

17. srpna, So Myslivecká vycházka 

7. září, So Den s hasiči 
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  
Narození:  V druhém čtvrtletí roku 2024 se v Přívratu Petře Pávkové narodil syn Matyáš 

Přibyl, v Řetůvce se Radce a Vlastimilovi Mazurovým se narodila dcera Klára, v Řetové se 
Pavle a Petru Vorbovým narodila dcera Dominika. 

Svatby:  V druhém čtvrtletí roku 2024 si řekli své ano v Přívratu Jana Vaňousová a Jiří 

Vondráček, a v Řetůvce Lucie Hanusová a Martin Tichý.    Blahopřejeme. 

VÝROČÍ 

V druhém čtvrtletí roku 2024 oslavili významná jubilea tito občané: 
 

60 let paní Jana Eliášová z Řetové 
 pan Pavel Váně z Řetové 
 pan Petr Šimek z Řetové 
 pan Miroslav Borovec z Řetové 
 pan Petr Pávek z Řetůvky 
 
65 let  pan Vladimír Vencl z Přívratu 
 pan Jaroslav Asinger z Řetové 
 pan Pavel Gajdošík z Řetové 
 paní Marie Šimková z Řetové 
 
70 let paní Božena Jedličková z Řetové 
 paní Jaroslava Holá z Řetové 
 pan Václav Fišer z Řetové 
 paní Věra Votavová z Řetové 
 pan Jan Killer z Přívratu 
 paní Vladimíra Langerová z Přívratu 
 paní Eliška Rimešová z Řetůvky 
 
75 let paní Božena Voleská z Přívratu 
 pan Petr Krejsa z Řetové 

80 let paní Jana Provazníková z Řetůvky  
 pan Zdeněk Chudý z Řetové 
81 let pan Emil Vašina z Řetové 
 pan Pavel Vašátko z Řetové 
 pan Jiří Teltscher z Řetové 
 paní Marie Jansová z Řetové 
 paní Růžena Slaninová z Řetové 
82 let paní Jana Štanglerová z Přívratu 
 pan Jiří Šafář z Řetové 
83 let paní Božena Vaňousová z Řetové 
 pan Stanislav Hudec z Řetůvky 
84 let paní Jana Eliášová z Řetové 
 pan Josef Bartoš z Řetůvky 
88 let paní Jaroslava Kršková z Přívratu 
 paní Marie Blanařová z Řetové 
89 let paní Věra Jansová z Řetůvky 
 paní Zdenka Šimková z Řetové 
90 let paní Libuše Gajdošíková ze Řetové 
93 let paní Jana Betlachová z Řetové 
94 let paní Zdenka Kmoníčková z Přívratu 
 pan Pavel Jirsa z Přívratu 

Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

ÚMRTÍ 

V druhém čtvrtletí roku 2024 nás navždy opustili pan Oto Pávek, pan Zdeněk Voleský 
a paní Miroslava Novosadová z Přívratu a paní Oluše Nováková z Řetůvky. 

        Čest jejich památce! 

VZPOMÍNKA 

Dne 18. 7. 2024 uplyne 10 let od smrti pana Standy Sedláčka. Kdo jste ho 
znali, a měli rádi, vzpomeňte s námi.   
    manželka, děti, vnoučata a pravnoučata 

 



 

 

 
 

Setkání  seni orů  v Př ívr atu  

V sobotu 6. dubna jsme v Přívratu přivítali 
na 121 seniorů v rámci tradičního údolního 
setkání. V programu vystoupili Ivo Šmoldas, 
Ivana Andrlová, Petr Martinák a Marie 
Formáčková. 

 

Fest i val  Bennewi tz  v  Př ívr atu  

26. ročník hudební slavnosti se konal v sobotu 
27. dubna jsme v sále hostince U Coufalů 
Přívratu. Tradičně vystoupil smíšený pěvecké 
sbor Bendl z České Třebové a hostující smíšený 
pěvecký sbor Otakar z Vysokého Mýta. 


